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Er der stadig 
noget at kæmpe for?
Nu har den danske stat givet en officiel undskyld-
ning for tidligere tiders misrøgt af mennesker 
med udviklingshandicap. 

Det er en sag, som Lev har arbejdet på længe 
og ofte omtalt i sit blad og i pressen.

Forholdene er klart forbedret siden de rædsels-
fulde og uværdige forhold, der var på de statslige 
anstalter. Det betyder ikke, at alting er godt. Et 
stort flertal af de pårørende til botilbudsbeboere 
oplever i dag, at mistrivsel og utryghed blandt 
beboerne er stigende. 

Den ene gang efter den anden hører vi også 
historier og ser i pressen om svigt – og ligefrem 
overgreb og vold. Det er desværre ikke noget, som 
kun hører det mørke kapitel i Åndssvageforsorgen 
til. Det sker også i dag – ikke som en systematisk 
del af systemet, men som gentagne svigt.

Der er derfor fortsat noget at kæmpe for, og vi 
har i den grad brug for en reform, der investerer 
mere i sårbare menneskers krav om et værdigt 
liv med udviklingsmuligheder og trivsel.

Vi kan naturligvis ikke sammenligne tidligere 
tiders overgreb med vilkårene i dag men det er 
vigtigt at have forhistorien og baggrunden med, 
når vi ser på forholdene i dag.

Systematiske svigt og overgreb. Det var vilkå-
rene for tusindvis af børn, unge og voksne med 
udviklingshandicap under Sær- og Åndssvage-
forsorgen gennem det meste af det tyvende år-
hundrede. Vilkår som gav store og livslange ar på 
sjælen for mange af de anbragte. 

Det er den entydige konklusion i den udred-
ning, som regeringen bestilte hos Svendborg 
Forsorgsmuseum kort efter sin tiltræden – og 
som blev offentliggjort i dette forår.

Redaktøren skriver

Lev
Thistedgade 10, 1. tv.
2630 Taastrup
Telefon 36 35 96 96
Telefax 36 35 96 97
Mandag-torsdag 
kl. 9.00-16.00
(telefonerne er lukket ml. 12-13)
Fredag kl. 9.00-13.00
www.lev.dk

Levs rådgivningstjeneste
Telefon 80 38 08 88
(Lev betaler samtalen)
Mandag-onsdag 
kl. 10.00-12.00

Levs aftentelefon
Telefon 28 51 52 52

Udviklingshæmmedes
LandsForbund (ULF)
Tlf. 75 72 46 88 
Fax 75 72 46 33
E-mail: ulf@ulf.dk
www.ulf.dk

Deadline til næste blad
26. februar 2024
Indlæg fremsendes til 
bladets redaktør Erik Ancker
e-mail: erikancker@hotmail.com

Sats og tryk
Intryk ApS • Tlf. 70 21 10 00
www.intryk.dk

A N N O N C E S A L G :
Rosengrenen ApS
Hovedgaden 8, 8670 Låsby
Telefon 8695 1566
kl. 8.30-12.00 og 12.30-15.00
Mail: info@rosengrenen.dk
hvortil alle spørgsmål vedr.
annoncer bedes rettet.
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Den danske stat har efter nogen be-
tænkningstid her i efteråret givet en of-
ficiel undskyldning til de mange tusinde, 
der er blevet misrøgtet på anstalterne. 
Det har de mange mennesker, som over-
grebene gik ud over, brug for og krav på.

En officiel undskyldning skal naturlig-
vis ses i lyset af den tid, hvor den gives. 

I nogle årtier efter udlægningen af 
Åndssvageforsorgen fra staten til am-
terne i 1980 skete der markante forbed-
ringer af de fundamentale levevilkår for 
mennesker med udviklingshandicap. No-
get der udstak værdier og principper for 
retningen i de fremtidige forbedringer.

Det seneste årti er denne gradvise 
forbedring af vilkårene imidlertid gået i 
stå – og i alt for mange tilfælde ligefrem 
gået tilbage. Ikke for alle – men for alt 
for mange.

En officiel undskyldning er en marke-
ring af vores samfundsmæssige forpligti-
gelse til at tage vare på mennesker med 
udviklingshandicap og til at tage initia-
tiver til fortsatte forbedringer for denne 
gruppe borgere.

Det er noget Lev presser på for i sit ar-
bejde, men det er også vigtigt at fortælle 
om, hvad svigt og forråelse blandt perso-
nale og institutioner kan føre til – både i 
lyset af fortiden og i den nutid, vi lever i.

I den sammenhæng fortælles i dette 
blad om en aften, hvor Forsorgsmuseet 
i Svendborg har sat fokus på Sprogø-
pigerne.  

Læs mere om Svend-aftenen på side 19, 
hvor Sprogø-pigerne var fordragstema.  
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Endnu en festlig aften i Give
Af Erik Ancker

En aften med over 200 glade og fest-
stemte deltagere til årets halbal i Give 
er en oplevelse ud over det almindelige.

Der blev hygget, snakket, sunget med 
og danset til levende musik hele aftenen. 
Forventningerne var store til aftenen, 
flere havde glædet sig i flere uger, og 
forventningerne blev i den grad indfriet.

Det er virkelig en aften, som delta-
gerne kan leve højt på længe, og som 
de ser frem til år efter år.

Det er et halbal, som Lev Vejle plan-
lægger og arrangerer for borgere med 
udviklingshandicap og andre særlige 
udfordringer, og som mange institutio-
ner og borgere heldigvis bakker op om.

Fotos giver et lille indtryk af aftenen, 
men stemningen kan kun opleves ved 
at deltage.

Midt på aftenen var der uddeling af 
vandrepokaler fra De Rare Olympiske 
Lege (Vejle Kommunes årlige idrætsak-
tivitet). Pokalerne blev uddelt for boccia 
og 100 m løb til henholdsvis institutionen 
Grundet Bygade og institutionen Vækst-
huset/Misbænken.
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Vi glæder os til at se dig til 
nogle hyggelige timer i 
godt selskab. 

Tilmelding på SMS til Vibeke 
tlf. 51920610 eller på mail til 
levvejle@gmail.com 

Der er kun plads til 25, så 
skynd dig…. (NB. Der er 
ikke krav om medlemskab 
af Lev). 

Med venlig hilsen 
Lev Vejler 

Mo 

 
 
Betaling: 
Bank reg.nr. 5323, 
0000314150 eller  
MobilePay 216822 
senest den 10. 
december 2023. 

 

Arrangementet er 
med støtte fra 

 
 

LEV VEJLE INVITERER TIL 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

JULE – BOWLING 
MED SPISNING 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

TORSDAG DEN 28. 
DECEMBER 2023 KL. 16.45 PÅ 

Bowl’n’Fun, Enghavevej 9 
7100 Vejle 

Pris 50,00 kr for 1 times 
bowling og spisning på The 

Grill  
Du betaler selv drikkevarer 
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Lev Vejle holder generalforsamling 

tirsdag den 27. februar 2024 kl. 19.00

i Foreningernes Hus, Vissingsgade 31, 7100 Vejle.
 

Af hensyn til spisningen bedes tilmelding sendt til 
levvejle@gmail.com senest den 19. februar.

Generalforsamling

 
PROGRAM:
Kl. 19.00 – 19.30 	 Vi serverer en sandwich med en øl/vand.
Kl. 19.30 – 20.30	 En samtale om emnet: Hvordan sikrer vi et godt og ind-  	
		  holdsrigt liv til borgere med udviklingshandicap i en tid, 	
		  hvor alt går op i økonomi.
Kl. 20.30 – 21.00	 Generalforsamling for Lev-medlemmer 			
		  (andre må gerne deltage).

Kom og vær med

Lev på

Bliv medlem af Levs gruppe på Facebook, og bliv opdateret 
om nye tiltag og aktiviteter, og deltag i debatter.



LEV I  TREKANTOMRÅDET� 13

Ballonfestival på 
Maria Pladsen i Vejle
Af Margit Jørgensen

Lørdag den 19. august 2023. Langt om 
længe oprandt dagen, hvor der var festi-
val på Maria Pladsen i Vejle, det var ikke 
bare en hvilken som helst fest. Nej, det var 
den årlige Ballonfestival, som Vejle Vok-
sen Handicap står bag, og den er plan-
lagt ned til mindste detalje af borgere og 
personale fra Karriereværkstedet.

Vejrudsigten lovede fantastisk vejr op 
til 25 grader med en kombination af sol 
og skyer. Hjælpere til at stå i boderne 
mødte ind til briefing kl. 9.00, og allerede 
på dette tidspunkt stod der adskillige 
festivaldeltagere parat til at komme ind 
på pladsen, som åbnede for publikum 
lidt i 11.

Hjælperne blev i år udstyret med de 
fineste orange T-shirts, så der var ingen, 
der kunne være i tvivl om, hvem de kunne 
hente hjælp ved, eller købe øl, vand og 
pølser ved. Konferencier Tim stod skarp 
i sit orange outfit, når han kom på sce-
nerne for at introducere kunstnerne.

Alle gæster kom med godt humør og 
var parat til at fyre en fest af til fantastisk 
god musik, efter Lone Myrhøj havde ind-
ledt festivalen med en fin og nærvæ-
rende velkomsttale.

Traditionen tro startede Ellekanterne, 
vores lokale popstjerner på Lille Scene. 
De optrådte med mange gode sange, 
som vi alle kunne synge med på. Martin 
Jønson og venner fik også sat godt gang 
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i publikum som det første band på store 
scene. Da bandet var ved at afslutte, stod 
Unoderne og trippede foran trappen til 
lille scene, for nu var det deres tur til at 
få os alle til at synge med, så hele Vejle 
by kunne høre det. 

Unoderne blev efterfulgt af hoved-
navnet på festivalen, nemlig Kandis med 
Johnny som forsanger. Her blev der sun-
get og danset både indenfor og udenfor 
hegnet. Under ekstranummeret fra Kan-
dis kom der ti tunge regndråber, ellers 
havde vejrguderne været med os hele da-
gen igennem. DJ RisRas var sidste mand 
på lille scene, scenen blev næsten for lille, 
da han var på, for publikum blev inviteret 
med til fest på scenen, hvor de fik lov til 
at låne hatte og mikrofon. Det blev en 
dejlig afslutning på en rigtig god dag.

Hele dagen igennem blev der solgt øl, 
sodavand, sandwich, kaffe, kage og pølser 
i lange baner. Der var også mulighed for 
at købe slush ice, prøve lykkehjul, dåse-
kast og ansigtsmaling. Så der var liv og 
glade dage på hele pladsen.
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Som i de rigtige Olympiske Lege var der 
naturligvis medaljer til de bedste i hver 
konkurrence. Herudover fik alle et per-
sonligt diplom fra Vejle Kommune.

Billederne her i bladet er primært fra 
Væksthuset og Mistbænken i Thyregod.

De Rare Olympiske Lege i Vejle
Af Erik Ancker

Igen i år har Vejle Kommune i september 
afholdt De Rare Olympiske Lege. Det er 
foregået rundt omkring i kommunen på 
institutioner, værksteder mv.

Aktiviteterne har været forskellige og 
er naturligvis tilpasset, så der er noget, 
alle kan deltage i.

Der er blevet trænet og øvet op til kon-
kurrencerne, og deltagerne syntes helt 
tydeligt, det var sjovt og spændende at 
deltage.
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Fornyelse eller kollaps
Af Rikke Blomgren, 
kredskonsulent i Lev
 
Foredrag med Jesper Zwisler. Mandag 
den 21. august kl. 19.00 på KUC i Kolding. 

I bogen ”Fornyelse eller kollaps – En kri-
tik og gentænkning af offentlig styring” 
har Jesper Zwisler med sine medforfat-
tere foretaget en analyse af udviklingen 
af offentlig styring gennem de seneste 
ca. 40 år.

Konklusion er, at lovgivningen er ble-
vet stadig mere kompleks og uigen-
nemskuelig, og den offentlige styring 
skal gentænkes.

Der er behov for en langt stærkere fag-
lig fundering af opgaveløsningen og en 
større anerkendelse af betydningen af re-
lationen mellem borgerne og de ansatte, 
som løser opgaver over for borgeren.

Derfor havde vi inviteret Jesper Zwis-
ler til at komme og præsenterer hans 
syn på udfordringerne i kommunerne 
og af mulige konkrete veje for at skabe 
en mere effektfuld opgaveløsning i en 
bedre relation til borgerne. 

Det blev en dejlig lærerig aften med 
mange gode diskussioner om, hvad der 
er vigtigt for et godt velfærdssamfund, 
og ikke mindst styringen af det.

På aftenen var også politikere og em-
bedsmænd til stede, og derfor kom for-
skellige synspunkter i spil alt efter, hvilke 
sko man har på.

Alt i alt en god og brugbar debat. 

Om Jesper Zwisler
Jesper har været socialdirektør og kommunaldirektør 
i forskellige kommuner i snart 20 år. I 4 ½ var han 
departementschef i socialministeriet og inden da 
administrationschef på et sygehus og konsulent i et par 
store konsulenthuse, hvor han bl.a. har været ansvarlig 
for etableringen af DTU (Danmarks Tekniske Universitet). 
Uddannet scient. pol. fra KU tilbage i 1991.
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Indtryk fra en aften med 
foredrag om Sprogø-pigerne
Af Rikke Blomgren og 
Lev Svendborg-Langeland

Fantastisk Svend-aften i august på For-
sorgsmuseet i Svendborg, hvor Sprogø-
pigerne var foredragstema med skuespil-
ler Emilie Krøyer Koppel og Forsorgsmu-
seets direktør Sarah Smed.

 Emilie spiller pigen Maren i filmen 
“Ustyrlig”.

Året er 1933, og samfundet har meget 
bestemte forventninger til, hvordan unge 
kvinder skal opføre sig. 17-årige Maren 
er vild og uregerlig, og hun bliver derfor 
sendt på Kvindeanstalten Sprogø for at 
blive tilpasset.
 Sarah er ved at skrive bogen om Sprogø-
pigerne, som udkommer til februar.

 Historie er vigtig og foredraget trak også 
tråde og spørgsmål frem til nutiden med 
det overvågningssamfund, vi er ved at 
skabe, samt magtbegrebet. 

Måske skal politikere også inspireres 
nænsomt til at se filmen, så de ikke tror 
de bare kan hvile på den kommende 
undskyldning. Nok om det…

 I hvert fald tusind tak til Emilie og Sa-
rah for alle nuancerne omkring Sprogø-
pigerne. For sikke en dejlig aften…

 Vi glæder os til at lære meget mere 
om “ø-livet” på Sprogø på både godt og 
ondt. Som sagt udkommer Sarahs bog 
til februar.



Formand 
Peter Suhr
Tlf. 40 35 65 46
E-mail: suhrpeter@rockermail.com

Næstformand 
Annette Ginnerskov Bruun Hansen
Tlf. 30 71 23 08  
E-mail: annette@hansenbruun.dk

Kasserer
Bente Hering Madsen
Tlf. 74 56 22 60
E-mail: hering@christiansfeld.tv

Sekretær 
Lone Kris
Tlf. 20 28 20 41
E-mail: lone.kris@profibermail.dk

Øvrige medlemmer 
Inge Stausholm
Tlf. 30 83 81 62
E-mail: inge@istausholm.dk

Leif Varberg
Tlf. 22 25 77 55
E-mail: leif@leifvarbergconsult.dk

Jane Bjerre Pedersen
Tlf. 30 41 24 74
E-mail: janebjerre@live.dk

Suppleant
Katja Bogetoft
Tlf. 22 10 37 71
E-mail: bogetoftkatja@gmail.com

Formand  
Vibeke Denert
Tlf. 51 92 06 10
E-mail: vdenert@gmail.com

Næstformand 
Erik Ancker
Tlf. 40 47 69 47
E-mail: erikancker@hotmail.com

Kasserer 
Ove Jensen
Tlf. 87 33 26 51
E-mail: apostoli-jensen@mail123.dk

Sekretær 
Marianne Bøgelund Dam
Tlf. 40 64 88 80
E-mail: md@kmc.dk

Lokalbladsredaktør 
Erik Ancker
Tlf. 40 47 69 47
E-mail: erikancker@hotmail.com

Øvrige bestyrelsesmedlemmer
Tonny Juhler
Tlf. 51 36 39 62
E-mail: tonnermille@mail.dk

Margit Jørgensen
Tlf. 24 27 06 63
E-mail: 
margit.jan-hvirgel.joergensen@mail.dk

Kolding Kommunekreds
http://kolding.lev.dk

Vejle Kommunekreds




